credores financeiros do Plano de Recuperação Judicial da CELPA, cujas
taxas e prazos foram repactuados em conformidade com o estabelecido
no Plano. Com isso, houve reestruturação dos credores por tipo de crédito
de forma a conceder maior fôlego financeiro a Companhia, o que culminou
em alongamento significativo da dívida com reduzida correção. As mes-
mas não foram trazidas a valor presente em virtude da Companhia estar
em Recuperação Judicial e essas dívidas poderiam ser liquidadas de ime-
diato em caso de “default”, e por ser uma característica dos empréstimos
concedidos às empresas em Recuperação Judicial, já que nenhum banco
abre crédito para empresas nesta situação. Em 01 de dezembro de 2014,
a Recuperação Judicial foi finalizada e, desta forma, em 2015 este as-
sunto do ajuste a valor presente voltará a ser ajustado e comparado com
as taxas de longo prazo se a empresa captar em situações normais de
mercado. (b) Estas operações possuem swap de câmbio e taxa de juros
associados para anular os efeitos de exposição ao dólar e libor, hedge das
operações. Em 31 de dezembro de 2014, as parcelas relativas ao principal
dos empréstimos e financiamentos tinham os seguintes vencimentos:

31/12/2014 31/12/2013
Vencimento Valor % Valor %

Circulante 713.576 31,7% 10.683 0,7%
2016 89.394 4,0% 391.037 25,5%
2017 87.645 3,9% 8.327 0,5%
2018 79.950 3,6% 8.055 0,5%
Após 2018 1.281.216 56,9% 1.121.086 73,1%
Total 1.538.205 68,4% 1.528.505 99,6%
Custo de captação
  (Não circulante) (1.597) -0,1% (4.878) -0,3%
Não circulante 1.536.608 68,3% 1.523.627 99,3%
Total 2.250.184 100% 1.534.310 100%
A mutação da conta de empréstimos e financiamentos está descrita a
seguir:

Moeda Nacional Moeda Estrangeira
Passivo Passivo

Passivo não Passivo não
circu-
lante

circu-
lante

circu-
lante

circu-
lante Total

Saldo em 31 de
  dezembro de 2013 8.068 953.006 2.615 570.621 1.534.310
Ingressos 320.000 436.114 80.000 – 836.114
Encargos 19.737 2.053 13.085 – 34.875
Variação monetária e
  cambial – 7.255 69.725 26.288 103.268
Capitalização de juros 5 40.226 – 8.088 48.319
Transferências de
  principal 100.788 (100.788) 381.729 (381.729) –
Pagamentos de baixas
  de principal (253.521) (20.083) (1.006) – (274.610)
Pagamentos de baixas
  de juros (17.349) – (11.182) – (28.531)
Custo de transação – (897) – – (897)
Transferência partes
  relacionadas (a) – (7.724) – – (7.724)
Transferências de
  Transação (721) 721 (3.457) 3.457 –
Apropriação de custo
  de transação 1.603 – 3.457 – 5.060
Saldo em 31 de
  dezembro de 2014 178.610 1.309.883 534.966 226.725 2.250.184